
1 di 5

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Germano Maria Uberto Pellegata

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

SCADENZA DELL’ORGANO COLLEGIO SINDACALE: APPLICAZIONE DELLA 
PROROGA DI CUI ALLA L.  444/1994, NELLE MORE DELLE DESIGNAZIONI 

MANCANTI PER LA NOMINA DEL NUOVO COLLEGIO 

Onere previsto di 8.240,65 Euro, da contabilizzarsi come di seguito indicato: 
- Euro 6.797,84 sul Conto Economico n. 31001002 del bilancio d’esercizio 2022; 
- Euro 1.442,81 per oneri a carico dell’Ente sul conto economico n. 31402002 del bilancio 
d’esercizio 2022.

Fascicolo Generale n°: 2019-1.2.3/2

UOC AFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento: Pier Paolo Balzamo

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 1/6



2 di 5

Fascicolo Generale n°: 2019-1.2.3/2
Il Responsabile del Procedimento: Pier Paolo Balzamo 
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Di Alessandro 

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che l’ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/5941 del 07.02.2022 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro 
economico programmatorio”;

PRESO ATTO, ALTRESÍ, della D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 a oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

RICORDATO CHE:

- l’art. 3, comma 1-quater del sopra richiamato D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. individua tra gli 
organi delle Aziende Sanitarie il Collegio Sindacale;
- l’articolo 3 ter, comma 3 del sopra richiamato D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. prevede che tale 
organo: “dura in carica tre anni ed è composto da cinque membri, di cui due designati 
dalla regione, uno designato dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (ora Ministero dell’Economia e delle Finanze), uno dal Ministero della sanità 
(ora Ministero della Salute) e uno dalla conferenza dei sindaci”;
- il successivo comma 13 del medesimo art. 3 attribuisce al Direttore Generale il compito di 
nominare il Collegio con specifico provvedimento e di convocarli per la prima seduta;

VISTO l’art. 12 commi 11-12-13-14 della sopra richiamata Legge Regionale n. 33 
del 30.12.2009 e s.m.i., che disciplina la nomina, la composizione, le funzioni e il 
compenso del Collegio Sindacale;

VISTO il Decreto Legge n. 78 del 31.05.2010 “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, che all’art. 6 comma 5 prevede 
che, a decorrere dal primo rinnovo successivo alla data di entrata in vigore dello stesso 
decreto, i Collegi dei Revisori siano costituiti da un numero non superiore a tre 
componenti;  

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 2/6



3 di 5

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 293 del 16.05.1994, successivamente convertito 
in Legge n. 444 del 15.07.1994, recante la “Disciplina della proroga degli organi 
amministrativi”, ove in particolare l’art. 3 stabilisce che qualora si verifichi, alla scadenza 
del mandato, un ritardo nella nomina dei componenti del nuovo Organo di controllo, il 
precedente Collegio può comunque continuare a svolgere le proprie funzioni per ulteriori 
quarantacinque giorni, decorrenti dal termine dalla scadenza del relativo mandato”, come 
ribadito nel successivo D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011 recante la “Riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile ……” al titolo III denominato “I controlli dei Collegi 
dei revisori dei conti e sindacali presso enti ed organismi pubblici” all’art. 19;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- che con deliberazione n. 633 del 17.06.2019 il Direttore Generale ha nominato il 
Collegio Sindacale dell’ASST Rhodense, con decorrenza dal 18.06.2019 e sino al 
17.06.2022;

- che in vista della prossima scadenza degli incarichi dei componenti del predetto 
Organo aziendale, alla data odierna non sono ancora pervenute le designazioni dei 
rappresentanti quali componenti del Collegio Sindacale dell’ASST Rhodense da parte 
di Regione Lombardia, del Ministero della Salute e del Ministero delle Finanze;

- che si rende necessaria la prosecuzione dell’attività del Collegio Sindacale per 
l’adozione di atti urgenti e indifferibili; 
 

- che in virtù del sopra richiamato Decreto Legge n. 293 del 16.05.1994, convertito in 
Legge n. 444 del 15.07.1994, gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di 
cui all’art. 2 sono prorogati per non più di 45 giorni, decorrenti dal giorno della 
scadenza del termine medesimo, e che pertanto il predetto Organo aziendale 
risulterà definitivamente decaduto in data 01.08.2022; 

- che l’indennità spettante ai predetti componenti del Collegio Sindacale, prevista dal 
combinato disposto dall’art. 3, comma 13 del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e art. 12, 
comma 14, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. è pari, per i componenti, diversi dal 
Presidente “al 12 per cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai direttori 
generali” mentre al “presidente del Collegio spetta un’indennità in misura al 15 per 
cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai direttori generali”, con la 
riduzione prevista dall’art. 6 comma 3 del Decreto Legge n. 78/2010 convertito in 
Legge n. 122/2001 e che pertanto per i previsti ulteriori 45 giorni si stabilisce 
un’indennità totale pari a € 8.240,65, come da mail del 16.06.2022, in atti, dell’UOC 
Amministrazione e Sviluppo del Personale;

RITENUTO, in attesa delle designazioni mancanti e al fine di assicurare continuità 
all’attività di controllo amministrativo-contabile, di vigilanza sulla gestione aziendale e per 
l’adozione di atti urgenti e indifferibili, di dover disporre la proroga dell’attuale Collegio 
Sindacale per il termine massimo di 45 giorni, fatta salva la cessazione anticipata qualora 
dovessero pervenire in tempo utile le designazioni del nuovo Collegio Sindacale, secondo 
la seguente composizione:

o Dott. Stefano Sacchi – in rappresentanza di Regione Lombardia;

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 3/6



4 di 5

o Dott. Pietro Paolo Trimarchi – in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;

o Dott.ssa Rosita Aquilina Magni – in rappresentanza del Ministero della Salute; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del U.O.C. Economico 
Finanziaria agli atti dell’UOC Affari Generali;

ACQUISITO, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 
quinquies del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. il parere  favorevole del Direttore Amministrativo 
e del Direttore Sanitario, e vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di disporre la proroga dell’attuale Collegio Sindacale dell’ASST Rhodense, al 
fine di assicurare continuità all’attività di controllo amministrativo-contabile, di 
vigilanza sulla gestione aziendale e per l’adozione di atti urgenti e indifferibili, per il 
termine massimo di 45 giorni, a decorrere dal 18.06.2022 e fino al 01.08.2022 
incluso, fatta salva la cessazione anticipata dello stesso qualora dovessero pervenire 
in tempo utile le designazioni del nuovo Collegio Sindacale, secondo la seguente 
composizione:

o Dott. Stefano Sacchi – in rappresentanza di Regione Lombardia;
o Dott. Pietro Paolo Trimarchi – in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;
o Dott.ssa Rosita Aquilina Magni – in rappresentanza del Ministero della Salute; 

2. di contabilizzare l’onere del presente provvedimento per un totale di Euro 
8.240,65 come di seguito indicato:
- Euro 6.797,84 sul conto economico n. 31001002 del bilancio d’esercizio 2022;  
- Euro 1.442,81 per oneri a carico dell’Ente sul conto economico n. 31402002 del 

bilancio d’esercizio 2022;

3. di notificare copia del presente provvedimento agli interessati e agli Enti 
designatari.

   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)

(Marco Ricci)

___________________________

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 4/6



5 di 5

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
(Daniela Coppetti – Direttore del Dipartimento R.I.C.C.A.)

 ___________________________

PER IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Aldo Bellini)

___________________________
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 5/6



Asst Rhodense - Contrassegno Elettronico

http://Gestionedocumentale.Asst-rhodense.it/PortaleGlifo/Account/Login.aspx

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

5J8JS-4635

URL

IDENTIFICATIVO

DXu58fJyZ5PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8C9FA440DDED88CAC2B2C1CCA71E71F26B1CAFBE07B1F3B775D07676B9528A90

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Ricci Marco
Firma in formato pdf: Bellini Aldo
Firma in formato pdf: Coppetti Daniela
Firma in formato pdf: Bellini Aldo
Firma in formato pdf: Asst Rhodense

Numero Delibera: 635 Data Delibera: 17/06/2022   Pag 6/6


		2022-06-17T08:25:37+0000


		2022-06-17T08:33:40+0000


		2022-06-17T08:48:27+0000


		2022-06-17T09:31:08+0000


		2022-06-17T09:32:39+0000
	Firma applicativa




